
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  48  DEL  31/01/2023

OGGETTO

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL RIO SPIROLA 
SULLA SP 9  AL KM 1+930 IN LOCALITÀ GNANA,  COMUNE DI  CASTELNOVO NE' 
MONTI.  CUP:  C97H20001880001-  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO-
ESECUTIVO E MODALITA' DI AFFIDAMENTO LAVORI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul Rio Spirola sulla SP 9 al km 
1+930 in località Gnana, Comune di Castelnovo ne’ Monti. CUP: C97H20001880001- 
Approvazione del progetto definitivo-esecutivo e modalita’ di affidamento lavori

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Legge n. 197 del 29/12/2022 all'art 1, comma 775, il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Vista la proposta con la quale l’Arch. Raffaella Panciroli,  funzionario dell'U.O. Gestione 
Manufatti del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, fa presente quanto 
segue:

– il  D.M.  MIT  224/2020  del  29/05/2020,  a  seguito  della  redazione  di  un  piano 
quinquennale  di  interventi  sulle  infrastrutture,  ha  previsto  lo  stanziamento  di  € 
384.688,32, nell'annualità 2022, per l'intervento di messa in sicurezza del ponte sul 
Rio Spirola sulla S.P. 9 al km 1+930 in localita' Gnana in Comune di Castelnovo ne'  
Monti;

– occorre procedere alla realizzazione dell'intervento di messa in sicurezza del ponte 
sul Rio Spirola sulla S.P. 9 al km 1+930 in localita' Gnana in Comune di Castelnovo 
ne' Monti;

– per realizzare detto intervento, con Determina n. 195 del 25/02/2022 è stato affidato 
l’incarico di redigere il progetto definitivo – esecutivo all’Ing. Gianluca Togninelli;

Considerato che:

● il progetto definitivo-esecutivo è stato trasmesso a questo Ente in data 15/12/2022 con 
PEC Prot. 2022/35520;

● il citato progetto definitivo-esecutivo è composto dai seguenti elaborati:

1 – Relazione tecnica illustrativa 

2 – Documentazione fotografica

3 - Relazione Paesaggistica e documentazione allegata

4 - Relazione geologica, geotecnica e sismica

5 – Elaborati grafici generali: 

5.1 – Tavola di inquadramento territoriale ed urbanistico

Determinazione N. 48 del 31/01/2023 
pag. 2/8



5.2 - Tavola del rilievo e quadro fessurativo

5.3 - Tavola degli interventi in progetto e particolari costruttivi: piante e sezione

5.4 - Tavola degli interventi in progetto e particolari costruttivi: prospetti

6 – Elaborati grafici strutturali:

6.1 – Tavola degli esecutivi strutturali: muro andatore su pali

7 – Relazione tecnica delle strutture e dei materiali

8 – Fascicolo dei calcoli 

9 – Piano di manutenzione della parte strutturale dell’opera

10 - Piano di Sicurezza e Coordinamento e Fascicolo dell’opera

11 - Cronoprogramma 

12 - Elenco prezzi unitari

13 - Computo metrico estimativo

14 - Stima incidenza della manodopera 

15 - Quadro tecnico economico

16.1 - Capitolato speciale d’appalto tecnico

16.2 - Capitolato speciale d’appalto amministrativo

● il quadro economico è così articolato:

Determinazione N. 48 del 31/01/2023 
pag. 3/8



 

Dato atto che:
● con determina n. 498 del 29/06/2021 è stata disposta l’aggiudicazione del servizio di  

esecuzione di prove sui materiali in sito e in laboratorio su infrastrutture della Provincia 
di  Reggio  Emilia  all'interno  di  accordo  quadro  (CIG  8701964FD9)  alla  ditta 
EXPERIMENTATIONS  S.R.L.  -  C.F.  e  P.IVA 03372400543  con  sede  legale  in  Y. 
Gagarin, 69 - 06073 Corciano (PG);

● in data 09/01/2023 l’Arch. Raffaella ha redatto il verbale di verifica e validazione del  
progetto esecutivo;

Ritenuto, pertanto, di:

● approvare il progetto definitivo-esecutivo di cui sopra, completo degli elaborati sopra 
indicati, dell'importo complessivo di € 384.688,32;

● di procedere all'affidamento dei relativi lavori mediante procedura negoziata, ex art.  
51, comma1, lett.a) n. 2), par. 2.2 del DL 77/2021, da espletare tramite la piattaforma 
telematica regionale SATER con invito ad un numero di operatori economici compreso 
tra  5  e  10,  sorteggiati  nell’elenco  delle  imprese  adottato  dalla  Provincia,  ed 
aggiudicazione con il  criterio del minor prezzo determinato mediante unico ribasso 
sull’importo  totale  del  computo  metrico  estimativo  posto  a  base  di  gara,  ai  sensi 
dell’art. 1, comma 3 della legge 120/2020, l’esclusione automatica delle offerte che 
presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia 
individuata dall’art. 97, comma 2 o 2 bis del D.Lgs 50/2016, purché siano ammesse 
almeno 5 offerte, e tenuto conto che l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà 
definitiva anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;

Determinazione N. 48 del 31/01/2023 
pag. 4/8



● imputare  la  spesa complessiva  di  progetto  pari  a  €  384.688,32,  alla  Missione  10 
Programma 05 del Bilancio 2023 in esercizio provvisorio e al corrispondente cap 5116 
che verrà inserito nel PEG 2023, impegno reiscritto 137/2023, finanziata con fondi di 
cui al Decreto n. 224 del 29/05/2020;

● dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Raffaella Panciroli,  
funzionario dell'U.O. Gestione Manufatti, del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile 
e Patrimonio;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) 9612609FE0 e il Codice Unico di Progetto (CUP) è 
C97H20001880001;

Richiamato, altresì, il codice CUI dell'intervento L00209290352202200038;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG8;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

● di  approvare  il  progetto  definitivo-esecutivo  dell'“Intervento  di  manutenzione 
straordinaria del  ponte sul  Rio Spirola  sulla  SP 9 al  km 1+930 in  località  Gnana, 
Comune di Castelnovo ne’ Monti”, completo degli elaborati richiamati in premessa e 
conservati agli atti del Servizio, concludente nell'importo complessivo di € 384.688,32 
come risulta dal quadro economico di  progetto sotto riportato,  tenuto conto che gli 
elaborati  afferenti  alla relazione illustrativa e al  Capitolato speciale d'appalto (parte 
amministrativa),  sono  allegati  in  copia  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e 
sostanziali;

Determinazione N. 48 del 31/01/2023 
pag. 5/8



● di procedere all'affidamento dei relativi lavori mediante procedura negoziata, ex art.  
51, comma1, lett.a) n. 2), par. 2.2 del DL 77/2021, da espletare tramite la piattaforma 
telematica  regionale  SATER,  con  invito  ad  un  numero  di  operatori  economici 
compreso tra 5 e 10, sorteggiati nell’elenco delle imprese adottato dalla Provincia, con 
aggiudicazione con il  criterio del  minor prezzo determinato mediante unico ribasso 
sull’importo  totale  del  computo  metrico  estimativo  posto  a  base  di  gara,  ai  sensi 
dell’art. 1, comma 3 della legge 120/2020 con l’esclusione automatica delle offerte che 
presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia 
individuata dall’art. 97, comma 2 o 2 bis del D.Lgs.50/2016, purché siano ammesse 
almeno 5 offerte, e tenuto conto che l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà 
definitiva anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;

● di imputare la spesa complessiva di progetto pari a €  384.688,32, alla  Missione 10 
Programma 05 del Bilancio 2023 in esercizio provvisorio e al corrispondente cap 5116 
che verrà inserito nel PEG 2023, impegno reiscritto 137/2023, finanziata con fondi di 
cui al Decreto n. 224 del 29/05/2020;

● di dare atto che:
◦ il progetto risulta completo degli elaborati previsti dall'art.33 del DPR 207/2010 

ancora vigente e dal comma 8 dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., elencati in 
premessa e conservati agli atti del Servizio;

◦ l’Arch. Raffaella Panciroli, Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto 
alla validazione di detto progetto, secondo quanto previsto dall’art. 26 del citato 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

◦ ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

Determinazione N. 48 del 31/01/2023 
pag. 6/8



▪ il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consiste  nel  garantire 
l’esecuzione dell'intervento in argomento;

▪ l'oggetto del contratto è dato dai lavori di messa in sicurezza sopra descritti, 
dietro pagamento del relativo corrispettivo;

▪ le  clausole  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  al  termine  per 
l’ultimazione dei lavori, alle modalità di esecuzione degli stessi, alle modalità 
di pagamento, clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel 
Capitolato Speciale d’Appalto, che costituirà parte integrante del contratto;

◦ il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata sottocreitta digitalmente;
◦ l'intervento  rientra  nella  previsione  del  Regolamento  per  l'attribuzione 

dell'incentivo  per  funzioni  tecniche,  di  cui  all'art.  113,  del  D.Lgs.  50/2016  e 
ss.mm.ii.,  come da “scheda di  ripartizione iniziale”,  allegata  al  presente  atto 
quale  parte  integrante  e  sostanziale  e  l'attribuzione  finale  e  la  conseguente 
liquidazione verrà effettuata tenendo conto delle prestazioni effettivamente rese 
dal  personale  dipendente  e  in  conformità  con  lo  specifico  regolamento  di  
attuazione;

◦ il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 9612609FE0 il Codice Unico di Progetto 
(CUP) è C97H20001880001;

Allegati:
· Relazione illustrativa;
· Capitolato speciale d'appalto (parte amministrativa)
· Scheda ripartizione incentivo iniziale.

Determinazione N. 48 del 31/01/2023 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 31/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 48 del 31/01/2023 
pag. 8/8


